Договор
о сотрудничестве с добровольцем
г. Советский                                                                      «____» ____________20_____ года
Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями», в лице директора Плотниковой Людмилы Анатольевны, действующей на основании устава, именуемое в дальнейшем учреждение, с одной стороны и __________________________________________ именуемый в дальнейшем доброволец
               (Ф.И.О. добровольца)
с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Деятельность учреждения и Добровольца ориентирована на:
· совместные действия в интересах получателей социальных услуг учреждения;
· расширение социальной помощи получателям социальных услуг;
·  участие в совместных практических проектах, культурно-досуговых мероприятиях и других видах совместной деятельности.

1.2. Доброволец принимает на себя обязательства по добровольному и безвозмездному оказанию следующих услуг (нужное подчеркнуть):
     1.2.1. оказание материальной помощи малообеспеченным семьям;
1.2.2. содействие укреплению престижа и роли семьи в обществе;
1.2.3. содействие защите материнства, детства и отцовства;
1.2.4. содействие деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также пропаганды здорового образа жизни, улучшению морально-психологического состояния граждан;
1.2.5. содействие деятельности в области физической культуры и спорта (за исключением профессионального спорта);
1.2.6. содействие добровольческой деятельности;
1.2.7. участие в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
1.2.8. содействие патриотическому, духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи.

1.3. В случае решения иных совместных задач, не оговоренных в тексте договора, стороны составляют дополнительное соглашение, которое будет являться неотъемлемой частью договора о сотрудничестве.
2. Обязательства сторон

Стороны обязуются:

не разглашать конфиденциальные сведения, которые стали известны в процессе совместной деятельности;

передавать друг другу все материалы, необходимые для достижения поставленных целей;
    организовывать информационную, педагогическую и психологическую помощь родителям детей-инвалидов, детей, испытывающих трудности в социальной адаптации;
          по согласованию Сторон участвовать в мероприятиях, ориентированных на создание условий для успешной адаптации в социальной среде детей-инвалидов, детей, испытывающих трудности в социальной адаптации.
Учреждение обязуется обеспечить Добровольцу необходимые условия для выполнения принятых им обязательств.
3. Права и ответственность

3.1.  Доброволец имеет право:
3.1.1. быть информированным о деятельности учреждения;
3.1.2. принимать участие в мероприятиях учреждения;
3.1.3. отказаться от предложенных учреждением работ и поручений.
3.2. Доброволец несет ответственность:

3.2.1. за выполнение работ, определенных настоящим договором, и их качество, за корректное использование информации о деятельности учреждения;

3.2.2. за соответствие его действий при выполнении работ, определенных настоящим договором, уставным нормам учреждения;

3.2.3. за сохранение, переданного ему в пользование имущества учреждения.

3.3. Учреждение имеет право:

3.3.1. рассчитывать на качество выполнения порученных работ и выполнение взятых Добровольцем на себя обязательств;
3.3.2. предлагать Добровольцу изменить вид деятельности;
3.3.3. отказаться от услуг Добровольца;
3.3.4. требовать уважительного отношения к учреждению, получателям социальных услуг, персоналу, партнерам;
3.3.5. указывать в годовых отчетах о деятельности Добровольца и результаты его работы;

3.4.
Учреждение несет ответственность:
3.4.1. за предоставление Добровольцу информации о деятельности учреждения;
3.4.2. за привлечение Добровольца к мероприятиям учреждения;
3.4.3. за создание благоприятных и безопасных условий работы Добровольца;
3.4.4. за разрешение конфликтных ситуаций, возникающих в результате деятельности Добровольца, определенной настоящим Договором.
4.      Срок действия, порядок изменения и расторжения
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует бессрочно.
4.2. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон. Соглашение об изменении или расторжении настоящего договора должно быть составлено в письменной форме и подписано Сторонами.
5. Разрешение споров
5.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по вопросам исполнения обязательств по настоящему договору, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства и обычаев делового оборота.
6.   Прочие условия
6.1. Стороны не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему соглашению третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.2. Настоящий договор составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой из сторон.
Адреса и подписи сторон
	Доброволец
___________/___________________ /
	бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Советский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»
Директор _______________ Л.А. Плотникова
М.п.